ДЕПАРТАМЕНТ

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Кирова пр., д.41, г. Томск, 634041

тел (382 2) 900-798, факс (382 2) 557-298

E-mail: dep-les@tomsk.gov.ru

ИНН/КПП 7017317947/701701001, ОГРН 1127017029347

Главам муниципальных образований

(городских округов)

(по списку)

   №

на №     от

Об определении сроков заготовки

гражданами пищевых лесных ресурсов и

сбора ими лекарственных растений для

собственных нужд на 2019 год

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, статьей 7.1. Закона

Томской области от 14.09.2007 № 205-ОЗ «Об установлении порядка заготовки

пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений гражданами

для собственных нужд на территории Томской области» (далее – областной закон),

в целях сохранения и рационального использования пищевых лесных ресурсов на

территории Томской области направляем Вам, установленные приказом № 44

от 12.07.2019 Департамента лесного хозяйства Томской области, сроки заготовки

гражданами пищевых лесных ресурсов для собственных нужд на территории Томской

области в 2019 году.

Согласно ст. 7 областного закона заготовка дикорастущих плодов и семян

осуществляется в период их полного созревания. Плоды и семена срываются с ветвей

деревьев. Запрещается рубка плодоносящих лесных насаждений, отдельных деревьев,

срезание плодоносящих ветвей, применение способов, приводящих к повреждению

деревьев. Основным способом заготовки кедровых орехов является сбор опавших

шишек. В кедровых лесах запрещается заезд машин и техники с дорог в древостои.

Нарушение гражданами сроков сбора и заготовки пищевых лесных ресурсов

для собственных нужд, в соответствии с частью 3 статьи 8.26. Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, влечет за собой

административную ответственность в виде наложения штрафа на граждан в размере

от 500 до 1000 рублей с конфискацией орудия совершения правонарушения

и продукции незаконного природопользования или без таковой. Штрафы за

повторное нарушение могут быть увеличены.

На основании вышеизложенного, прошу Вас на территории муниципального

образования организовать работу по информированию населения о сроках заготовки

гражданами пищевых лесных ресурсов для собственных нужд на территории Томской

области в 2019 году и административной ответственности за нарушение сроков.

 Приложение: на 2 л. в 1 экз.

И.о. начальника департамента                 И.В. Янко

Пименова Виктория Сергеевна

(382 2) 902-235

pimenovavs@tomsk.gov.ru

mailto:pimenovavs@tomsk.gov.ru